Решение

к протоколу № 4 заседания диссертационного совета 35.2.013.01

созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный

государственный агарный университет»

г. Благовещенск                                                                     27.05.2025г.

Заседание диссертационного совета проводится в удаленном интерактивном

режиме

Председатель заседания – председатель совета 35.2.013.01

                                            профессор  Шарвадзе Р.Л.

Секретарь заседания -  ученый секретарь совета 35.2.013.01

                                       доцент  Фѐдорова А.О.

Присутствовали 16 из 17 членов совета (кворум есть): д-р с.-х. наук,

профессор, Шарвадзе Р.Л., д-р ветеринар. наук, профессор, Мандро Н.М., д-р

биол. наук, доцент, Фѐдорова А.О., д-р с.-х. наук, доцент, Бабухадия К.Р., д-р

техн., наук, доцент, Бурмага А.В., д-р биол. наук, доцент, Гаврилов  Ю.А., д-р

ветеринар. наук, Гаврилова  Г.А., д-р техн., наук, профессор, Курков  Ю.Б.,

д-р ветеринар. наук, профессор, Кухаренко Н.С., д-р биол. наук, доцент,

Остякова М.Е., д-р с.-х. наук, профессор, Перепелкина Л.И., д-р биол. наук,

доцент, Симонова Н.В.,  д-р биол. наук, доцент, Труш Н.В., д-р  с.-х. наук,

доцент, Туаева Е.В., д-р с.-х. наук, профессор, Чабаев М.Г., д-р ветеринар.

наук, доцент, Чубин А.Н. (в том числе удаленно: д-р биол. наук, доцент,

Симонова Н.В., д-р с.-х. наук, доцент, Туаева Е.В., д-р с.-х. наук, профессор,

Чабаев М.Г., д-р ветеринар. наук, доцент, Чубин А.Н.).

Повестка дня

1. Прием к защите диссертации Гармаевой Дэнсэмы  Владимировны

на тему «Характеристика и коррекция морфофункционального состояния

красного костного мозга, селезенки, крови белых крыс при гипотиреозе в

эксперименте и в условиях стресса», представленной на соискание ученой

степени доктора биологических наук по научной специальности 4.2.1.

Патология животных, морфология, физиология, фармакология и

токсикология (биологические науки).

2. Назначение официальных оппонентов по диссертации, ведущей

организации и даты защиты.

3. О разрешении печати на правах рукописи автореферата

диссертации и утверждение перечня организаций для его рассылки.

СЛУШАЛИ:

Заключение комиссии о рекомендации диссертации Гармаевой

Дэнсэмы  Владимировны на тему «Характеристика и коррекция

морфофункционального состояния красного костного мозга, селезенки,

крови белых крыс при гипотиреозе в эксперименте и в условиях стресса»,

представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по

научной специальности 4.2.1. Патология животных, морфология,

физиология, фармакология и токсикология (биологические науки).

Научный руководитель – Сиразиев Ромазан Закарьянович, доктор

биологических наук, профессор (4.2.1.), работает в должности руководителя

научно-исследовательского института территориального отделения по

республике Бурятия федерального государственного бюджетного

учреждения «Федеральный центр охраны здоровья животных».

Диссертация представляется к защите впервые.

Диссертация выполнена в лаборатории животноводства Иркутского

научно-исследовательского института сельского хозяйства – филиал

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Сибирского

федерального научного центра агробиотехнологий Российской академии

наук.

Доложена и рекомендована к защите на расширенном заседании

лабораторий животноводства, агрохимии и защиты растений,

кормопроизводства, садоводства, селекции и первичного семеноводства

Иркутского НИИСХ - филиала СФНЦ РАН, протокол   № 5 от 12 декабря

2024 года.

По материалам диссертации опубликовано 30 работ, в том числе 17

научных статей - в изданиях из Перечня ВАК Минобрнауки России, 3 статьи

в изданиях индексируемых в системах цитирования Scopus, 9 статей -  на

конференциях различного уровня, 1 научно-практическая рекомендация.

Общий объем опубликованных работ 9,75 п.л. (156 стр.). Личный вклад

соискателя составляет 80,1%.

Диссертация размещена на сайте ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ

05 мая 2025 года

(https://dalgau.ru/upload/iblock/c02/1r9fo8eeioegj37muawof8zos8h3xipv/DISS.-

Garmaeva-D.V.-03.02.2025-g.pdf).

Диссертационная работа Гармаевой Дэнсэмы Владимировны принята к

предварительному рассмотрению 14 мая 2025 года, решение о

предварительном рассмотрении, протокол № 2. Для предварительного

https://dalgau.ru/upload/iblock/c02/1r9fo8eeioegj37muawof8zos8h3xipv/DISS.-Garmaeva-D.V.-03.02.2025-g.pdf
https://dalgau.ru/upload/iblock/c02/1r9fo8eeioegj37muawof8zos8h3xipv/DISS.-Garmaeva-D.V.-03.02.2025-g.pdf

рассмотрения диссертации назначена комиссия в составе доктора

ветеринарных наук, профессора, Кухаренко Н.С., доктора ветеринарных

наук, Гавриловой  Г.А., доктора биологических наук, доцента, Труш Н.В.

Все члены комиссии представляют в совете 35.2.013.01 по научной

специальности 4.2.1. Патология животных, морфология, физиология,

фармакология и токсикология (биологические науки) и имеют работы по

научной специальности 4.2.1. Сообщение председателя комиссии доктора

ветеринарных наук, профессора Кухаренко Н.С.

РЕШИЛИ:

В соответствии с заключением комиссии по предварительному

рассмотрению признать, что диссертация Гармаевой Дэнсэмы Владимировны

тему «Характеристика и коррекция морфофункционального состояния

красного костного мозга, селезенки, крови белых крыс при гипотиреозе в

эксперименте и в условиях стресса» на соискание ученой степени доктора

биологических наук по научной специальности 4.2.1. Патология животных,

морфология, физиология, фармакология и токсикология (биологические

науки)  соответствует специальности и отрасли науки, по которым

диссертационному совету предоставлено право проведения защиты

диссертации, еѐ материалы достаточно полно изложены в работах

опубликованных автором.

На основании заключения комиссии диссертационного совета

35.2.013.01 (председатель комиссии доктор ветеринарных наук, профессор

Кухаренко Н.С.) диссертацию Гармаевой Дэнсэмы Владимировны принять к

защите в совете на соискание ученой степени доктора биологических наук.

Официальными оппонентами утвердить:

1. Дерхо Марину Аркадьевну – доктора биологических наук,

профессора федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный

аграрный университет», заведующий кафедрой естественнонаучных

дисциплин.

2. Пудовкина Николая Александровича - доктора биологических наук,

профессора федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Саратовский  государственный

университет генетики, биотехнологии и инженерии имени Н.И. Вавилова»,

заведующий кафедрой морфологии, патологии животных и биологии.

3. Лашина Антона Павловича - доктора биологических наук, доцента,

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московская государственная академия ветеринарной

медицины   и   биотехнологии   –  Московской ветеринарной академии имени

Протокол № 4

заседания диссертационного совета 35.2.013.01

созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный

государственный агарный университет»

г. Благовещенск                                                                     27.05.2025г.

Заседание диссертационного совета проводится в удаленном интерактивном

режиме

Председатель заседания – председатель совета 35.2.013.01

                                            профессор  Шарвадзе Р.Л.

Секретарь заседания -  ученый секретарь совета 35.2.013.01

                                       доцент  Фѐдорова А.О.

Присутствовали 16 из 17 членов совета (кворум есть): д-р с.-х. наук,

профессор, Шарвадзе Р.Л., д-р ветеринар. наук, профессор, Мандро Н.М., д-р

биол. наук, доцент, Фѐдорова А.О., д-р с.-х. наук, доцент, Бабухадия К.Р., д-р

техн., наук, доцент, Бурмага А.В., д-р биол. наук, доцент, Гаврилов  Ю.А., д-р

ветеринар. наук, Гаврилова  Г.А., д-р техн., наук, профессор, Курков  Ю.Б.,

д-р ветеринар. наук, профессор, Кухаренко Н.С., д-р биол. наук, доцент,

Остякова М.Е., д-р с.-х. наук, профессор, Перепелкина Л.И., д-р биол. наук,

доцент, Симонова Н.В.,  д-р биол. наук, доцент, Труш Н.В., д-р  с.-х. наук,

доцент, Туаева Е.В., д-р с.-х. наук, профессор, Чабаев М.Г., д-р ветеринар.

наук, доцент, Чубин А.Н. (в том числе удаленно: д-р биол. наук, доцент,

Симонова Н.В., д-р с.-х. наук, доцент, Туаева Е.В., д-р с.-х. наук, профессор,

Чабаев М.Г., д-р ветеринар. наук, доцент, Чубин А.Н.).

Повестка дня

1. Прием к защите диссертации Гармаевой Дэнсэмы  Владимировны

на тему «Характеристика и коррекция морфофункционального состояния

красного костного мозга, селезенки, крови белых крыс при гипотиреозе в

эксперименте и в условиях стресса», представленной на соискание ученой

степени доктора биологических наук по научной специальности 4.2.1.

Патология животных, морфология, физиология, фармакология и

токсикология (биологические науки).

2. Назначение официальных оппонентов по диссертации, ведущей

организации и даты защиты.

3. О разрешении печати на правах рукописи автореферата

диссертации и утверждение перечня организаций для его рассылки.

СЛУШАЛИ:

Заключение комиссии о рекомендации диссертации Гармаевой

Дэнсэмы  Владимировны на тему «Характеристика и коррекция

морфофункционального состояния красного костного мозга, селезенки,

крови белых крыс при гипотиреозе в эксперименте и в условиях стресса»,

представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по

научной специальности 4.2.1. Патология животных, морфология,

физиология, фармакология и токсикология (биологические науки).

Научный руководитель – Сиразиев Ромазан Закарьянович, доктор

биологических наук, профессор (4.2.1.), работает в должности руководителя

научно-исследовательского института территориального отделения по

республике Бурятия федерального государственного бюджетного

учреждения «Федеральный центр охраны здоровья животных».

Диссертация представляется к защите впервые.

Диссертация выполнена в лаборатории животноводства Иркутского

научно-исследовательского института сельского хозяйства – филиал

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Сибирского

федерального научного центра агробиотехнологий Российской академии

наук.

Доложена и рекомендована к защите на расширенном заседании

лабораторий животноводства, агрохимии и защиты растений,

кормопроизводства, садоводства, селекции и первичного семеноводства

Иркутского НИИСХ - филиала СФНЦ РАН, протокол   № 5 от 12 декабря

2024 года.

По материалам диссертации опубликовано 30 работ, в том числе 17

научных статей - в изданиях из Перечня ВАК Минобрнауки России, 3 статьи

в изданиях индексируемых в системах цитирования Scopus, 9 статей -  на

конференциях различного уровня, 1 научно-практическая рекомендация.

Общий объем опубликованных работ 9,75 п.л. (156 стр.). Личный вклад

соискателя составляет 80,1%.

Диссертация размещена на сайте ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ

05 мая 2025 года

(https://dalgau.ru/upload/iblock/c02/1r9fo8eeioegj37muawof8zos8h3xipv/DISS.-

Garmaeva-D.V.-03.02.2025-g.pdf).

Диссертационная работа Гармаевой Дэнсэмы Владимировны принята к

предварительному рассмотрению 14 мая 2025 года, решение о

предварительном рассмотрении, протокол № 2. Для предварительного

рассмотрения диссертации назначена комиссия в составе доктора

https://dalgau.ru/upload/iblock/c02/1r9fo8eeioegj37muawof8zos8h3xipv/DISS.-Garmaeva-D.V.-03.02.2025-g.pdf
https://dalgau.ru/upload/iblock/c02/1r9fo8eeioegj37muawof8zos8h3xipv/DISS.-Garmaeva-D.V.-03.02.2025-g.pdf

ветеринарных наук, профессора, Кухаренко Н.С., доктора ветеринарных

наук, Гавриловой  Г.А., доктора биологических наук, доцента, Труш Н.В.

Все члены комиссии представляют в совете 35.2.013.01 по научной

специальности 4.2.1. Патология животных, морфология, физиология,

фармакология и токсикология (биологические науки) и имеют работы по

научной специальности 4.2.1. Сообщение председателя комиссии доктора

ветеринарных наук, профессора Кухаренко Н.С.

РЕШИЛИ:

В соответствии с заключением комиссии по предварительному

рассмотрению признать, что диссертация Гармаевой Дэнсэмы Владимировны

тему «Характеристика и коррекция морфофункционального состояния

красного костного мозга, селезенки, крови белых крыс при гипотиреозе в

эксперименте и в условиях стресса» на соискание ученой степени доктора

биологических наук по научной специальности 4.2.1. Патология животных,

морфология, физиология, фармакология и токсикология (биологические

науки)  соответствует специальности и отрасли науки, по которым

диссертационному совету предоставлено право проведения защиты

диссертации, еѐ материалы достаточно полно изложены в работах

опубликованных автором.

На основании заключения комиссии диссертационного совета

35.2.013.01 (председатель комиссии доктор ветеринарных наук, профессор

Кухаренко Н.С.) диссертацию Гармаевой Дэнсэмы Владимировны принять к

защите в совете на соискание ученой степени доктора биологических наук.

Официальными оппонентами утвердить:

1. Дерхо Марину Аркадьевну – доктора биологических наук,

профессора федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный

аграрный университет», заведующий кафедрой естественнонаучных

дисциплин.

2. Пудовкина Николая Александровича - доктора биологических

наук, профессора федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Саратовский

государственный университет генетики, биотехнологии и инженерии имени

Н.И. Вавилова», заведующий кафедрой морфологии, патологии животных и

биологии.

3. Лашина Антона Павловича - доктора биологических наук,

доцента, федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Московская государственная академия

ветеринарной   медицины  и   биотехнологии  –  Московской   ветеринарной